
CITISINA

OPINIÓ I EXPERIÈNCIES DELS PROFESSIONALS
Juny-novembre 2022



CITISINA (Todacitan®)

✓ Amb recepta mèdica

✓ No finançat actualment pel SNS

Actua de dues maneres:

✓ Substitueix l’efecte de la nicotina en el cervell i alleugereix

els símptomes d’abstinència

✓ Disminueix el plaer associat al consum de tabac

Enllaç a més informació

http://www.papsf.cat/Noticies_Detall.aspx?id=536


INFORMACIÓ 

Document accions xarxa novembre 2021:
https://www.xchsf.cat/docs/863-Accions%20Xarxa_6%20Citisina.pdf

https://www.xchsf.cat/docs/863-Accions%20Xarxa_6%20Citisina.pdf


Guia actualitzada i disponible a:

Enllaç: 
http://gestor.papsf.cat/_Adm3/upload/docs/ITEMDOC_4520.pdf

http://gestor.papsf.cat/_Adm3/upload/docs/ITEMDOC_4520.pdf


ENQUESTA A 
PROFESSIONALS

DADES RECOLLIDES DE JUNY A NOVEMBRE DE 2022



ENQUESTA A PROFESSIONALS
compartim experiències!!

S’HAN RECOLLIT 113 EXPERIÈNCIES DE PACIENTS

HAN PARTICIPAT 

58 

PROFESSIONALS



ÀMBIT

Atenció Primària
75%

Hospital/Clínica
18%

Medicina laboral
3%

Centre Penitenciari
2%

Farmàcia comunitària 
1%

Salut Mental
1%



PERFIL PACIENT n=113

Edat mitjana: 50,9 anys

57,2% Homes 

La majoria amb dependència alta/moderada 91,9%

HOMES DONES TOTAL

Dependència alta 65,6% 53,2% 60,36%

Dependència moderada 25% 40,4% 31,53%

Dependència baixa 9,4% 6,4% 8,11%



INTENTS PREVIS    n=113

87,3% han fet algun intent previ de cessació

D’aquets, 57,5% van fer un intent amb un fàrmac

FÀRMACS UTILITZATS EN ELS INTENTS PREVIS %

Bupropió 10,7%

TSN 22,6%

Vareniclina 66,7%



EFECTES ADVERSOS DECLARATS 
PELS PROFESSIONALS

SÍ
35%

NO
65%

EFECTES ADVERSOS?

51%

25%

14%

9%

10%

6%

3%

6%

11%

14%

6%

3%

3%

8%

6%

3%

3%

Gastrointestinals*

Transtorns son

Augment gana o pes

Canvis d'humor o ansietat

Alteració gust o sequedat boca

Cefalea

Mareig

Taquicàrdia

Miàlgies o fatiga

Lleus Moderats Greus

QUINS?

*Nàusees, vòmits, diarrees, dolor abdominal, flatulències, diarrees, restrenyiment o cremor d'estómac



EFECTES ADVERSOS GREUS

5,9% = 2 pacients

8,3% = 3 pacients

3% =1 pacient

3%= 1 pacient

Canvis d'humor o
ansietat

Transtorns son

Cefalea

Miàlgies o fatiga

Han obligat a suspendre el 

fàrmac en 3 casos (23%)

Causes:

Cefalea

Manca de concentració

Malsons, paranoies

Comentaris:

• Un cas amb canvi puntual de la prueba de tiempo de protrombina (INR)

• Un cas que va presentar un petit brot de las seva patologia (bulímia)



Adherència al tractament

SÍ
86%

NO
14%

Adherència

86% ha fet tractament complet  (25 dies = un envàs de 100 comp.)

TuReto bit.ly/3U6XS8O
APP per ajudar els/les pacients a 
seguir la pauta de tractament 

http://bit.ly/3U6XS8O


ABSTINÈNCIA/RECAIGUDA

ABSTINÈNCIES “AL MES”: 80,6%

En el total fins avui (pacients amb diferents seguiments):

25,7% de recaigudes

una mitjana de 46,5 dies d’abstinència

Comentaris dels 

professionals:

sensació de que alguns 

pacients necessitarien 

+ temps de tractament 



OPINIÓ DELS PROFESSIONALS

13,7%

4,1%

38,4%

86,3%

95,9%

61,6%

L'EFECTIVITAT

TOLERÀNCIA ALS EFECTES
SECUNDÀRIS

LA PAUTA

Grau de satisfacció amb...

Satisfet/a o
molt satisfet/a

Insatisfet o poc
satisfet/a



OPINIÓ DELS PROFESSIONALS

65,3%

8,0%

6,7%

20,0%

A causa del preu

Per la dificultat en la
posologia

Pel desconeixement del
fàrmac

No he trobat resistència

Resistències dels pacients



➢ La major part dels efectes adversos són lleus, el 77% de les 
persones ateses va continuar amb el tractament malgrat aquests 
efectes. 

➢ Tot i ser pacients majoritàriament amb alta dependència, trobem 
un alt percentatge d'èxit (abstinència al mes). Es tracta d’un 
període molt curt de seguiment, caldria tornar a preguntar als 
tres i als sis mesos.

➢ Grau de satisfacció dels professionals molt alt en relació a la 
tolerància i a l’efectivitat del fàrmac. No tant amb la posologia. 

➢ Segons opinió dels professionals, la causa principal de les 
reticències dels pacients al fàrmac és el preu. 

CONCLUSIONS
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